
 

日向 
  山武市立日向小学校 

  

令和６年度 12 月 1 月合併号  
  学校だより第１０号 

令和６年から令和７年へ 
今学期もご支援ご協力をいただき、ありがとうございました。２学期は様々な学校行事や学習を

通して、子供たちが大きく成長する４か月でした。子供たちが様々な学びを通して得られた経験
は、一人一人の子供たちにとりまして、貴重なものとなっています。 

12 月は全校で漢字力の向上に向けて力を入れてきました。今年度は該当学年で学習する漢字を
前倒しで 11 月までに学習し、12 月は強化月間にあて、冬休み明けに全校一斉漢字テストを行い
ます。冬休み中に子供たちが繰り返し練習できますようにお声掛けをお願いします。 
 みなさまにとりまして、令和 7 年が素晴らしい年となりますよう、ご祈念申し上げます。 
 

★１月の行事予定（各学年の下校バスの発車時刻） 

※1 月 21 日（火）校内研修のため全校 5 時間となり、 

バスの発車時間が全校１４：４０に変更となります。 

 

☆ 来年度に向けて『 上履き 』についてご協力お願いします ☆ 

 校内で、白ベースではない上履きを使用している児童は７％（15 名程度）です。子どもたち

が、上履きの色や形についてどう感じているかを各学級において話を聞きました。「汚れが分か

りやすいから白がいいのでは」「カラフルだと目立つ、授業に集中できない」などの意見や、

「どんどん色や形がエスカレートして派手になると困る」という意見もありました。 

日 曜 学校行事等 相談室 ことばの教室 
６ 月 始業式                           （全学年 11:45） 〇  

７ 火 給食開始 全校一斉漢字テスト      （1～3 年 14:55、4～6 年 15:45）    

８ 水 身体測定 ロング昼休み                 （全学年 14:55） 〇  

９ 木 避難訓練                        （全学年 14:55）  〇 

１０ 金 お話ワールド（１～3 年）        （1～2 年 14:55、3～6 年 15:45） 〇  

１３ 月 成人の日  Attention! School is closed on this day. 

１４ 火  引落し日（ゆうちょ）         （1～3 年 14:55、4～6 年 15:45） 〇 〇 

１５ 水 ロング昼休み                     （全学年 14:55） SC  

１６ 木 日向幼稚園保育園児来校 交流会（1 年）        （全学年 14:55） 〇  

１７ 金 オープンスクール（授業参観 ９：３０～１１：３０） 
                  （1～2 年 14:55、3～6 年 15:45） 

 〇 

２０ 月 委員会                （1～3 年 14:55、4～6 年 15:45） 〇 〇 

２１ 火 家庭学習強化期間（～2/2０）特別日課          （全学年 14:40）   

２２ 水 ロング昼休み ５年思春期教室              （全学年 14:55） 〇  

２３ 木 第 2 回ひなたっ子広場 15:00               （全学年 14:55）  〇 

２４ 金 お話ワールド（4～6 年 特支）     （1～2 年 14:55、3～6 年 15:45） 〇  

２７ 月                    （全学年 14:55） 〇 〇 

２８ 火 （1～3 年 14:55、4～6 年 15:45）   

２９ 水 山武中学校入学説明会（6 年生 13:15 下校）       （1～5 年 14:55） 〇  

３０ 木 （全学年 14:55）  〇 

３１ 金 お話ワールド（１～３年）        （1～2 年 14:55、3～6 年 15:45） 〇  

やさしい子 

かしこい子 

すこやかな子 



 学校集団生活を送る場であり、ルールを守ることを学ぶことも重要だと考えています。3 学期

は移行期間とし、来年度 4 月からは白を基調とした上履きの着用へのご協力をお願いします。 

◎全校一斉漢字テストを１月７日（火）に実施します  

 冬休みの課題に漢字プリントを渡します。各学年で覚えるすべての漢字が網羅されています。

ご家庭で音読しながら繰り返し練習をして、テストに臨めるようにご支援ください。 

◎家庭学習強化期間（１月２１日～２月１１日）にご協力ください 
 ２月１９・２０日に、一年間の学習の総まとめのテストである県標準学力テストを実施する予定です。 
学校においても、家庭学習が習慣化できるよう働きかけてきましたが、今回設定した「家庭学習強化期間」
を機に、改めてゲーム等との付き合い方を見直し、家庭学習の習慣化にご理解とご協力をお願いいたしま
す。  

「まなび！ちばっこ」の合言葉 
「ま」 毎日決まった時間毎日学習、決まった時間。 
「な」 何でも書いて、話して、深まる理解 

「び！」びっくり発見！なぜから始まる学び 

「ち」 ちょっと確認、明日の予定 

「ばっ」ばっちり活用！学びの成果 

「こ」 これも好き。自分の興味を再確認 

〇計画を立て、宿題・予習・復習を行い、毎日学習する習慣をつけましょう。 
〇家庭学習時間の目安は「(学年)× 10 ～ 20 分程度」（小学生）といわれています。 
〇ゲームをやった直後の学習は、効果があがりません。学習を先に行いましょう。 
〇学んだことは、ノートに書いてまとめると頭の中で整理できます。 
〇教科書の音読など、五感を刺激しての学習は効果的です。 
〇「なぜだろう」「なんだろう」「どこ(だれ)だろう」と考えてみることが大切です。 
〇家庭学習も日常生活の一部です。見通しをもつことで、学習にスムーズに取り組むことができます。 
〇「好き」は得意を増やす第一歩です。好きなことから始めると、家庭学習のスタートもスムーズです。 
 
★２月の行事予定（各学年の下校バスの発車時刻） 

日 曜 学校行事等 相談室 ことばの教室 

３ 月 全校集会 クラブ（3 年生見学） 教育相談週間  
                    （1～2 年 14:55、3～6 年 15:45） 

〇 〇 

４ 火 （1～3年14:55、4～6年 15:45） 〇  

５ 水                             （全学年 14:55） ｓｃ  

６ 木                             （全学年 14:55）  〇 

７ 金 お話ワールド（4～6 年、3･4･5 組） 新入生入学説明会  
                   （1～2 年 14:55、3～6 年 15:45） 

〇  

１０ 月                    （1～2 年 14:55、3～6 年 15:45） 〇 〇 

１１ 火 建国記念日  Attention! School is closed on this day. 

１２ 水                             （全学年 14:55） 〇  

１３ 木                             （全学年 14:55）  〇 

１４ 金 第 3 回 学校運営協議会         （1～2 年 14:55､3～6 年 15:45） 〇  

１７ 月                   （1～2 年 14:55、3～6 年 15:45） 〇 〇 

１８ 火 （1～3 年 14:55、4～6 年 15:45）   

１９ 水 学力検査（国・理・英）                 （全学年 14:55） 〇  

２０ 木 学力検査（算・社）                    （全学年 14:55） ｓｃ 〇 

２１ 金 お話ワールド（1～3 年）          （1～2 年 14:55、3～6 年 15:45） 〇  

２４ 月 振替休日  Attention! School is closed on this day. 

２５ 火 （1～3 年 14:55、4～6 年 15:45）   

２６ 水        （全学年 14:55） 〇  



 

２７ 木 （全学年 14:55）  〇 

２８ 金 お話ワールド（１～３年）        （1～2 年 14:55、3～6 年 15:45） 〇  


